Земское собрание Дивеевского района

Нижегородской области

РЕШЕНИЕ

	15 октября 2009 года

	N
	62

Об утверждении муниципальной

целевой программы «Развитие

туризма и создание объектов

туристской индустрии в Дивеевском

районе Нижегородской области

в 2010 – 2014 годах»

В целях эффективного использования туристического потенциала Дивеевского района, достижения финансовой самообеспеченности муниципального района за счет создания объектов туристической индустрии

Земское собрание Дивеевского района р е ш и л о:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Развитие туризма и создание объектов туристской индустрии в Дивеевском районе Нижегородской области в 2010 – 2014 годах».

2. Рекомендовать администрации Дивеевского района при формировании бюджета на 2010 год и последующие годы предусматривать средства на реализацию данной программы отдельной строкой в бюджете Дивеевского района с ежегодным уточнением по её финансированию.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Земского собрания Дивеевского района по бюджетной, финансовой и налоговой политике.

Председатель Земского собрания                             Глава местного самоуправления

Дивеевского района                                                     Дивеевского района

___________________________                                   __________________________

   В.П. Кирейчев                                                             В.И. Лопаткин
Утверждена

решением Земского собрания

Дивеевского района

Нижегородской области

от 15 октября 2009 года № 63

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«РАЗВИТИЕ ТУРИЗМА И СОЗДАНИЕ ОБЪЕКТОВ ТУРИСТСКОЙ

ИНДУСТРИИ В ДИВЕЕВСКОМ РАЙОНЕ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ В

2010 - 2014 ГОДАХ» (далее - Программа)

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа «Развитие туризма и создание объектов туристской индустрии в Дивеевском районе Нижегородской области в 2010 - 2014 годах»

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 24 ноября 1996 года № 132-ФЗ "Об  основах  туристской  деятельности  в  Российской Федерации";

приказ Федерального агентства по туризму от 06 мая 2008 года № 51  "Об утверждении Стратегия развития туризма в Российской Федерации на период до 2015 года";

Закон Нижегородской области от 12 февраля 2008 года № 8-3 "О туристской деятельности на территории Нижегородской области";

постановление    Правительства    Нижегородской области от 17 апреля 2006 года № 127 "Об утверждении Стратегии развития Нижегородской области до 2020 года";

постановление    Правительства    Нижегородской области от 20 августа 2008 года №344 "Об утверждении областной  целевой  программы  "Размещение  объектов гостиничной  инфраструктуры  на  территории Нижегородской области до 2012 года";

постановление    Правительства    Нижегородской области от 30 апреля 2009 года № 265 "Об утверждении областной целевой программы "Развитие внутреннего и въездного туризма в Нижегородской области в 2009 - 2011 годах".

	Государственный

заказчик программы
	Правительство Нижегородской области

	Основной разработчик программы
	Министерство   поддержки   и   развития   малого предпринимательства,  потребительского  рынка  и  услуг Нижегородской области.

Координация   Программы   осуществляется министерством    поддержки    и    развития    малого предпринимательства,  потребительского  рынка  и  услуг Нижегородской области

	Основная цель программы
	Эффективное использование туристского потенциала Дивеевского района Нижегородской области, достижение финансовой самообеспеченности муниципального района за счет создания новых объектов туристской индустрии.

	Основные задачи Программы
	Создание стимулирующих условий для развития в Дивеевском районе въездного и внутреннего туризма

Привлечение инвестиций в развитие материальной базы туриндустрии Дивеевского района

Увеличение въездного и внутреннего туристского потока в Дивеевский район

Увеличение объемов туристских услуг, оказываемых на территории Дивеевского района.

	Сроки и этапы реализации программы
	Срок реализации программы - 2010-2014 гг.

Этап 1:2010-2011 гг.

Этап продвижения инвестиционных проектов по созданию объектов туристской инфраструктуры, поиска инвесторов, проведения переговоров, разработки полного комплекта разрешительно-распорядительной и технической документации по объектам туриндустрии, проектирования инженерной инфраструктуры и подготовки территории под застройку, создания инженерной инфраструктуры. Строительство объектов туристской инфраструктуры. Проведение муниципалитетом работ по благоустройству территорий.

Этап 2: 2012-2014 гг.

Этап строительства и реконструкции объектов туриндустрии и сопутствующей инфраструктуры (транспортной, инженерной) и ввода в эксплуатацию. Проведение муниципалитетом работ по благоустройству территорий.

	Исполнители

основных

мероприятий

программы
	Администрация Дивеевского района

Министерство поддержки и развития малого предпринимательства, потребительского рынка и услуг Нижегородской области

Министерство инвестиционной политики Нижегородской области

	Инвесторы

	Объемы и

источники

финансирования

программы
	Бюджет Дивеевского района - 23 753 тыс. рублей. Внебюджетные источники (средства инвесторов) -2 184 218 тыс. рублей.

	Система организации

контроля за исполнением

программы
	По итогам реализации Программы администрацией Дивеевского района подготавливаются полугодовые отчеты.

Оперативное управление и контроль за реализацией мероприятий  Программы  осуществляет  администрация Дивеевского района.

Общая  координация  хода реализации  Программы осуществляется  министерством  поддержки  и  развития малого предпринимательства, потребительского рынка и услуг Нижегородской области.

	Индикаторы

достижения цели

программы
	В результате реализации программных мероприятий к 2014 году ожидается достижение следующих показателей:

1) Привлечение инвестиций в развитие материальной базы туриндустрии  Дивеевского района в  объеме  не менее 2 млрд. руб.

2) Увеличение въездного и внутреннего туристского потока
в Дивеевский район до 544 тыс. чел.

3) Увеличение  объемов  услуг  отрасли  "туризм"  в
Дивеевском районе к 2014 году до 443 млн. руб.

4) Увеличение  доходной  части  бюджета  Дивеевского
района за счет налоговых поступлений до 464 млн. руб.